Документ предоставлен КонсультантПлюс

ДЕПАРТАМЕНТ ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 13 ноября 2019 г. N 2900

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РЕАЛИЗАЦИИ ДЕПАРТАМЕНТОМ

ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ФУНКЦИЙ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВАМИ НА РЕЗУЛЬТАТЫ

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРИНАДЛЕЖАЩИМИ
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 18.12.2006 N 231-ФЗ "О введении в действие

части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации", постановлением правительства
Воронежской области от 08.05.2009 N 365 "Об утверждении Положения о департаменте
имущественных и земельных отношений Воронежской области", в целях установления порядка
управления и распоряжения правами на результаты интеллектуальной деятельности,
принадлежащими Воронежской области, приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о реализации департаментом имущественных и
земельных отношений Воронежской области функций управления и распоряжения правами на
результаты интеллектуальной деятельности, принадлежащими Воронежской области.

2. Отделу документационного обеспечения и кадровой работы (Пантелеева) обеспечить
опубликование настоящего приказа в информационной системе "Портал Воронежской области в
сети Интернет".

3. Отделу аналитической и административной работы (Ишутин) обеспечить размещение
настоящего приказа на официальном сайте департамента имущественных и земельных
отношений Воронежской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель департамента
С.В.ЮСУПОВ

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=D3A93BD329FA94CBA0EFB675929DA4A68608D38BA0DB058D3EBB7E3662DB72597311D52FB8DAF1DAFA863DB788q8n1G
consultantplus://offline/ref=D3A93BD329FA94CBA0EFA87884F1FBA385038E84ACDF0CD261E4256B35D2780E265ED461FDD6EEDAF89B3CBF81D517A6B902ED5092E0763A33E88Bq2n0G

Приложение
к приказу

департамента имущественных
и земельных отношений

Воронежской области
от 13.11.2019 N 2900

ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕАЛИЗАЦИИ ДЕПАРТАМЕНТОМ ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ
ОТНОШЕНИЙ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ ФУНКЦИЙ УПРАВЛЕНИЯ

И РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВАМИ НА РЕЗУЛЬТАТЫ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРИНАДЛЕЖАЩИМИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о реализации департаментом имущественных и земельных

отношений Воронежской области функций управления и распоряжения правами на результаты
интеллектуальной деятельности (далее - РИД), принадлежащими Воронежской (далее -
Положение), определяет процедуру принятия решений департаментом имущественных и
земельных отношений Воронежской области (далее - департамент) по вопросам управления и
распоряжения правами на РИД.

1.2. Решения департамента по вопросам управления и распоряжения правами на РИД
оформляются в виде приказа и (или) договора об отчуждении исключительного права,
лицензионного договора, договора залога.

1.3. Решения департамента по вопросам управления и распоряжения правами на РИД могут
быть приняты с учетом рекомендации координационного совета по развитию сферы
интеллектуальной собственности в Воронежской области.

II. Общие положения о распоряжении исключительными
правами на РИД

2.1. Распоряжение исключительными правами на РИД осуществляется в виде:

- отчуждения исключительного права на РИД;

- заключения лицензионного договора;

- внесения исключительных прав на РИД в уставные капиталы (фонды) хозяйствующих
субъектов;

- передачи исключительных прав на РИД в залог.

2.2. Решение о распоряжении исключительными правами на РИД принимается
департаментом по собственной инициативе либо на основании заявлений заинтересованных лиц
и оформляется приказом.

2.3. Отчуждение исключительного права на РИД и заключение лицензионного договора
осуществляется по результатам проведения торгов, за исключением случаев, когда РИД
передаются безвозмездно.

2.4. Порядок проведения торгов определяется в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

2.5. Начальная цена предмета торгов либо стоимость исключительного права на РИД

определяется на основании отчета об оценке рыночной стоимости, выполненного в соответствии
с Федеральным законом от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской
Федерации".

2.6. Департамент определяет форму торгов (конкурс/аукцион), условия конкурса, состав
конкурсной (аукционной) документации.

2.7. Организатором торгов выступает Казенное учреждение Воронежской области "Фонд
государственного имущества".

2.8. Результаты торгов оформляются протоколом, который составляет организатор.

2.9. По результатам торгов с их победителем в течение 10 дней, исчисляемых с даты
составления протокола о результатах торгов, заключается договор об отчуждении
исключительного права на РИД, лицензионный договор.

2.10. Внесение прав на РИД в уставные капиталы (фонды) хозяйствующих субъектов и
передача прав на РИД в залог осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

2.11. Безвозмездная передача прав на РИД осуществляется путем отчуждения
исключительного права на РИД или предоставления права использования РИД на основе
лицензионного договора.

2.12. На безвозмездной основе осуществляется передача прав на РИД:

- федеральным органам государственной власти Российской Федерации;

- исполнительным органам государственной власти Воронежской области;

- органам местного самоуправления на территории Воронежской области;

- учреждениям и предприятиям, подведомственным органам власти, указанным в абзацах 2
- 4 настоящего пункта, в порядке, установленном Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ
"О защите конкуренции";

- в качестве мер государственной поддержки в случаях и порядке, предусмотренном
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Воронежской области.

III. Общие положения об управлении исключительными
правами на РИД

3.1. Управление исключительными правами на РИД включает в себя:

- проведение инвентаризации РИД;

- правовое оформление РИД, их государственная регистрация;

- проведение оценки прав на РИД;

- внесение прав на РИД в реестр областной собственности;

- проведение анализа перспектив использования объектов интеллектуальной
собственности, принадлежащих Воронежской области;

- обеспечение правовой охраны прав на РИД.

consultantplus://offline/ref=D3A93BD329FA94CBA0EFB675929DA4A6870AD281ADDC058D3EBB7E3662DB72597311D52FB8DAF1DAFA863DB788q8n1G
consultantplus://offline/ref=D3A93BD329FA94CBA0EFB675929DA4A6870AD281ADDC058D3EBB7E3662DB72597311D52FB8DAF1DAFA863DB788q8n1G

3.2. Инвентаризация прав на РИД заключается в выявлении охраноспособных РИД,
созданных (приобретенных) за счет средств областного бюджета. Инвентаризация осуществляется
за счет средств бюджета Воронежской области.

3.3. При обеспечении правовой охраны прав на РИД департамент вправе пользоваться
услугами патентных поверенных, привлеченных в порядке, установленном Федеральным законом
от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Финансирование мероприятий по правовой охране прав на РИД осуществляется за счет
средств бюджета Воронежской области.

3.4. Оценка прав на РИД осуществляется в соответствии с федеральным законодательством
об оценочной деятельности.

Оценка прав на РИД осуществляется за счет средств бюджета Воронежской области.

consultantplus://offline/ref=D3A93BD329FA94CBA0EFB675929DA4A6870CD28AADDA058D3EBB7E3662DB72597311D52FB8DAF1DAFA863DB788q8n1G